Si alguien hubiere puesto estacas (*sudes*) en una viña o en un campo a causa de la salvajina y en ellas alguien cayere mientras pretendía robar, la culpa hay que atribuirla a aquel que resultare herido, porque entró fraudulentamente en los bienes de otro.

VIII,4,23 *Recc. Erv.] XXIII. ANTIGUA*

Que aquel que pusiere lazos (laqueos) a la salvajina, elija bien los lugares donde las pone y que avise a los vecinos

Si alguien hiciere fosos-trampa (*foveas*) en sus tierras [y viñas *add. B*] con el fin de atrapar salvajina o lazos (*laqueos*), o arcadas (*arcos*) o ballestas (*ballistas*) en lugares apartados (*secretis*) y desiertos (*desertis*) donde no hubiere ningún camino público que →

Recc. Brv.] nulla est, que non consueverat frequentari, nec ubi pecodum possit esse **VIII, 4, 23.** accessus; si alicuius animal per hanc occasionem, que ad feras adparatur, extingatur aut occidatur, pecus, quod periit, incautus venator exolvat; quia quadrupes sibi ea cabere non potuit. Homines vero proximos vel vicinos venator ante commoneat; et
 5 si post monitionem quisquam hec incautus intruerit, nihil ex hoc calumnie venatori oportet opponi, quia se ille periculo, qui conmonitionem audire neclexit, obiecit. Si quis vero de locis longinquiribus veniens, qui non fuerat ante conmonitus, ignorans incidit et fuerit debilitatus aut mortuus, is, qui feris insidias vel laqueos preparavit, tertiam partem compositionis exolvat, que fuerat hactenus debilitatis hominibus vel
 10 occisis in legibus comprehensa, quia in itinere hominum hoc periculum nescientibus apparere non debuit.

Recc. Brv.]

XXIII. ANTIQUA.

VIII, 4, 24.

De damnis iter publicum concludentium.

Si¹ iter publicum clausum sit, rumpenti sepem aut vallum nulla calumnia
 15 moveatur. Ille vero, qui viam clauserat, que consueverat frequentari, si servus est, a iudice perducatur ad sepem et C flagella suscipiat et per distractionem iudicis priorem viam aperire cogatur, etiam si messes ibidem esse videantur. Si vero id fuerit a potentiore commissum, exigantur ei solidi XX. Reliquae autem persone talia committentes decenos solidos exolvere compellantur; ita ut hominis huius rei compositio
 20 fisci viribus inferatur.

VIII, 4, 23. l. 1. non *deest* V 1. *Pith.* pecodum] pecudum E 1. V. || l. 2. animal] possit esse laesum *add.* V 3. occasione E 2. paratur E 2. R 3. || l. 3. pecus eo de periit R 2. venator] viator R 2; qui venator V 1. quadrupes R 2. sibi] ubi R 2. ea] eam R 1. || l. 4. cabere] ita R 1. 2. E 2; evitare V 15; cavere *cett.* Homines] Omnes V 1. venator] qui venatur V 1. ante] ita R 1. 3. *Pith.*; antea *cett.* || l. 5. monitionem] ita R 1. 3. E 1. V 1. 4; admonitionem R 2; ammonitionem V 2; conmonitionem *cett.* quisquam] ita R 1. 2. 3. E 1. V 1; quisque E 2. *alii.* hec] ita R 1; hic R 3; in hec *cett.* incautus] cautus R 2. E 2. V 2. intruerit] incidit V 16. nihil — opponi] venator nulla calumnia pertimescat V 3. || l. 6. ille] illi R 2; ipse V 1. periculi R 2. conmonitione R 1. neglexerit E 2. V 1. || l. 7. longinquis V 15. 16. antea E 1. V 2. || l. 8. is] his R 1; *deest* R 2; hic *Pith.* insidias] insidiatur V 1. || l. 9. que] qui R 2; etque E 2; atque E 1. debilitatis — occisis] de debilitatis vel occisis hominibus V 2. debilitatus R 2. 3. E 1. hominibus] omnibus R 2. vel — hominibus *des.* R 1. || l. 10. occisi R 2. comprehensa R 2. hominum] ita R 3. E. V 1. 2; omnium R 2. V 4; hominibus *Pith. Mad.* || l. 11. apparere E. V 1; opponere V 4. debuit] desit R 2.